UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav zdraví dětí a mládeže

Marie Voleníková

Postoje dětí staršího školního věku ke zdravé výživě a automatům

The Attitudes of Older Pupilage Children to Health Nourishment and The

Slotmachine at Elementary School

Bakalářská práce

Praha 2010

Autor: Marie Voleníková

Studijní program: Veřejné zdravotnictví – kombinované

Bakalářský studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: MUDr. Eva Vaníčková, CSc.

Pracoviště vedoucí práce: Ústav zdraví dětí a mládeže 3. LF

Rok obhajoby: 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a použila jen

uvedené prameny a literaturu, pod vedením MUDr. Evy Vaníčkové. Současně

dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla používána ke studijním

účelům.

V Praze dne 1. 5. 2010 Marie Voleníková

Obsah

Obsah.......................................................................................................................4

1 Úvod ................................................................................................................6

2 Teoretická část .................................................................................................7

2.1 Starší školní věk....................................................................................7

2.1.1 Rozdíly ve vyjadřování chlapců a dívek.................................8

2.1.1.1 Dívčí skupina ....................................................................8

2.1.1.2 Chlapecká skupina ............................................................8

2.1.1.3 Režim dne .........................................................................8

2.2 Postoje ................................................................................................10

2.2.1 Utváření postojů ...................................................................10

2.3 Výživové a nutriční požadavky na stravu starších školních dětí........12

2.3.1 Skladba jídelníčku ................................................................14

2.3.2 Stravovací návyky ................................................................15

2.3.3 Následky nevhodných stravovacích zvyklostí......................17

2.3.4 Poruchy příjmu potravy........................................................19

2.3.4.1 Mentální anorexie a bulimie ...........................................19

2.4 Prodejní automaty...............................................................................20

2.4.1 Rozdělení prodejních automatů ............................................21

2.4.2 Druhy prodejních automatů ..................................................21

2.4.3 Nabídka v prodejních automatech ........................................22

2.5 Škola a zdravá výživa .........................................................................23

2.5.1 Škola podporující zdraví.......................................................23

2.5.2 Projekt „Mléko do škol“ .......................................................23

2.5.3 Projekt Happy Snack ............................................................25

2.6 Mezinárodní studie WHO „Mladí lidé a zdraví“ a studie HBSC .......26

3 Praktická část.................................................................................................31

3.1 Cíl práce..............................................................................................31

3.2 Pracovní hypotézy ..............................................................................31

3.3 Metodika.............................................................................................32

3.3.1 Charakteristika skupiny ........................................................32

3.3.2 Vlastní metodika...................................................................33

4 Výsledky........................................................................................................34

5 Diskuse ..........................................................................................................38

5.1 První pracovní hypotéza .....................................................................38

5.2 Druhá pracovní hypotéza....................................................................39

5.3 Třetí pracovní hypotéza ......................................................................40

5.4 Čtvrtá pracovní hypotéza....................................................................41

6 Závěr..............................................................................................................42

7 Souhrn............................................................................................................43

8 Summary........................................................................................................44

9 Použitá literatura............................................................................................45

10 Tabulky s příslušnými grafy ..........................................................................47

11 Přílohy ...........................................................................................................67

11.1 Příloha č. 1: Desatero zdravé výživy dětí ...........................................67

11.2 Příloha č. 2: Doporučené denní dávky................................................67

11.3 Příloha č. 3: Výživové pyramidy ........................................................69

11.4 Příloha č. 4: Dotazník .........................................................................70

6

1 Úvod

Téma bakalářské práce „Postoje dětí staršího školního věku ke zdravé

výživě a automatům“ jsem si vybrala, abych poukázala na ohrožení zdraví dětí při

nesprávném způsobu stravování. Výdejní automaty se staly součástí základních

a středních škol a ještě nejsou zcela zmapovány. Proto jsem se rozhodla pro

průzkum u dětí staršího školního věku, abych popsala názory a identifikovala

postoje této věkové skupiny ke zdravé výživě a výdejním automatům.

Výživa je součástí životního stylu, je zdrojem energie, vitamínů,

minerálních látek a potřebných živin. Je ovlivňována socioekonomickými faktory.

Pro správný vývoj a optimalizaci růstu organismu potřebují děti

vyváženou stravu. Špatné stravování má za následek vývoj některých chorob. Děti

často vynechávají ze svého jídelníčku zeleninu, ovoce a zařazují hodně sladkých

jídel a nevhodných nápojů.

V posledních letech došlo k nárůstu obezity u dětí staršího školního věku,

důsledkem nesprávného stravování, navštěvování restaurací rychlého občerstvení

i rozvojem výdejních automatů na jídlo a nápoje ve školách, které obsahují různá

lákadla v podobě prázdných sacharidů. Děti ovlivňuje především reklama, která se

v televizi objevuje stále častěji a významnou roli v jejich názorech zaujímá i vliv

vrstevníků.
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2 Teoretická část

2.1 Starší školní věk

Jako starší školní věk je označována věková kategorie dětí od 11 do 15 let.

Toto období je charakteristické jako období puberty, kdy dochází k rychlému

růstu, psychickému a fyzickému dospívání. Je urychlen vývoj kostry, tukové

tkáně, svalstva a dokončuje se růst a vývoj orgánů. U dívek dochází k nástupu

menstruace a u obou pohlaví se vytváří sekundární pohlavní znaky. Energetický

příjem je v období růstového zrychlení zvýšen hlavně u chlapců. U dívek dochází

k ukládání a zvětšení tělesného tuku do pánve, u chlapců roste svalovina a kosti

do délky (1). U dívek je tělesný růst ukončen kolem 15. roku na rozdíl od chlapců,

u kterých je ukončen mezi 17.–18. rokem. V období staršího školního věku je

velmi dobré rozvinout pohybovou aktivitu.

Ve věku 12 let dochází k rozvoji abstraktního myšlení. Děti se začínají

vžívat do rolí druhých, začínají si uvědomovat základní hodnoty a rozvíjí zájmy.

Probíhá rozvoj kosterního, dýchacího i oběhového systému.

Z morálního hlediska si děti uvědomují své chování a nenechávají se

ovlivňovat blízkými osobami především rodinou, ale velmi je ovlivňují jejich

vrstevníci. Tato období se nazývají stadia osobní identity a sociální identity.

Ze sociální oblasti jsou starší školní děti ovlivňovány blízkým okolím

a řeší myšlenky, co si o nich druzí myslí, odmítají podřízené role, začínají se

osamostatňovat, jsou vztahovační a navazují týmovou spolupráci. Ovlivňují je

hlavně jejich idoly a nerady se podřizují příkazům nebo názorům druhých, hlavně

rodičů.

Začíná se rozvíjet myšlenkový proces, citové jednání, začíná období první

zamilovanosti a platonických lásek. Vytváří se orientační smysl a děti sledují

atmosféru v prostředí.
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2.1.1 Rozdíly ve vyjadřování chlapců a dívek

Rozdíly ve vyjadřování jsou patrné již v raném dětství, ve výchově,

odlišném typu hraček u dívek a chlapců. Dívky si často sdělují navzájem své

požitky, tajemství a nápady na rozdíl od chlapců, kteří se důvěrnostem vyhýbají.

Chlapci mluví hlavně o sportu, kterému se často aktivně věnují a sdělují si

aktuální zážitky. Při seznamování s jinými dětmi jsou průbojnější a asertivnější

než dívky. (2)

2.1.1.1 Dívčí skupina

Dívky si často vytváří 3 až 4 členné skupiny, místo přímého konfliktu při

neshodách dávají přednost pomluvám. Vyhýbají se přímému konfliktu z důvodu

udržení přátelství. Často používají pojem nejlepší kamarádka.

2.1.1.2 Chlapecká skupina

V pojetí chlapců se jedná o „partu“. Jádro party tvoří vůdce a jeho

kamarádi a pak ostatní členové party, kteří jsou na okraji party. Složení skupiny se

často mění. Vůdce má své nápady a názory a ostatní se mu přizpůsobují. Chlapci

musí upevňovat svou sílu a ukazovat své dovednosti, často napodobují některého

ze svých idolů. Ohledně přátelství se jedná o stabilnější vztah než u dívek.

Konflikty řeší přímo tváří v tvář.

2.1.1.3 Režim dne

Režim dne znamená rozložení činností a odpočinku během 24 hodin. Jde

o uspořádání pravidelně se opakujících každodenních činností, které závisí na

rytmu biologických funkcí člověka a ve vytváření dynamického stereotypu. Mělo


[…]


Jód (µg) 180 200

Vitamíny 10–13 let 13–15 let

A (mg) 0,9 Dívky 1,0

D (µg) 5 5

B1 (mg) Dívky 1,0

Chlapci 1,2

Dívky 1,1

Chlapci 1,4
B2 (mg) Dívky 1,2

Chlapci 1,4

Dívky 1,3

Chlapci 1,6
B6 (mg) 1 1,4

B12 (µg) 2 3

Kyselina listová (µg) 400 400

C (mg) 90 100

Tekutiny 10–13 let 13–15 let

Celkem (l/den) 2,15 2,45

Z nápojů (ml/kg/den) 50 40

69

11.3 Příloha č. 3: Výživové pyramidy

(29)

Složení výživové pyramidy:

1. Celozrnné výrobky, luštěniny, pečivo, těstoviny

2. Rýže, ořechy, luštěniny

3. Zelenina

4. Ovoce

5. Mléko, mléčné výrobky

6. Maso, drůbež, ryby, masné výrobky, vejce

7. Sladkosti, cukr, sůl

8. Živočišné tuky, alkohol (29)
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11.4 Příloha č. 4: Dotazník

3.lékařská fakulta Univerzity Karlovy

Ústav zdraví dětí a mládeže

Dotazník pro žáky 6. až 9. tříd základní školy

Milá studentko, milý studente prosím o vyplnění tohoto dotazníku, který

slouží jako podklad k mé bakalářské práci. Odpovědi prosím zakroužkovat nebo

doplnit. Děkuji za vyplnění.

1. Pohaví:

a) Dívka b) Chlapec

Věk

2. Stravuješ se pravidelně?

a) ano b) ne c) občas

3. Snídáš ve všední den? (zakroužkuj)

a) ano b) ne c) občas

4.Co snídáš nejčastěji? (zakřížkuj 1 odpověď)

Cerálie

Rohlík (chleba) s máslem

Rohlík (chleba) se salámem , sýrem
nebo marmeládou

Zeleninu

Vajíčka (míchaná, na tvrdo…)

Slaninu

Jogurt (ovocný, bílý)

Ovoce

Nesnídám

Jiné (doplň)

71

5. Svačíš pravidelně ve škole?

a) ano b) ne c) občas

6. Svačinu si nejčastěji ..

a) kupuješ v obchodě b) v automatu ve škole c) nosíš z domova

7. Peníze na svačinu dostáváš..

a) od rodičů b) bereš z kapesného

8. Obědváš ?

a) ano b) ne c) pravidelně d) jen o víkendu

9. Kde obědváš?

a) Ve školní jídelně b) doma c) ze školního automatu d) ve fast foodech

10. Kolik tekutin bys měl(a) denně vypít?

a) do 1,5 litru b) 2–3 litry c) 4 litry a více

11. Co nejčastěji piješ? (zakřížkuj 1 odpověď)

Čaj hořký

Čaj slazený

džus

Cola, Fanta, Sprite atd.

Minerální vodu

Energetické nápoje (Redbull....)

Vodu z vodovodu

Kávu

12. Jak často si kupuješ slazené nápoje (Coca-cola, Pepsi, Sprite…)

a) denně b) občas c) nikdy

13. Jak často konzumuješ (chipsy, tyčinky, krekry, atd.) ?

a) denně b) občas c) nikdy

14. Jak často konzumuješ cukrovinky (sladkosti, koláče, čokoládu, oplatky,

tyčinky..…)

a) denně b)občas c) nikdy
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15. Jak často jíš zeleninu nebo ovoce?

a) denně b)několikrát do týdne c) vůbec

16. Jíš ryby?

a) ano b) ne c)občas

17. Kterému pečivu dáváš přednost?

a) Světlé b) Tmavé c) celozrnné d) jiné

18. Máš rád(a) mléko?

a) ano b) ne

19.Pokud ano , jaké (sladké, odstředěné, polotučné, tučné,zakysané…)

20. Chodíš do restaurací rychlého občerstvení (Mc Donald, KFC…)

a) ano b) ne c) občas d) denně

21. Jakému jídlu dáváš přednost?

a) domácí stravě b) rychlému občerstvení (a restauracím)

c) výrobkům z automatu d) školní jídelně

22. Držel(a) jsi někdy nějakou dietu?

a) ano b) ne c) občas d) stále

23. Věnuješ se sportovním aktivitám ?

a) ano b)ne c) příležitostně

Pokud ano

Jakému sportu se věnuješ?

Kolikrát týdně trénuješ

24. Výdejní automaty ve škole slouží nejčastěji jako:

a) místo ke scházení se spolužáky b) občerstvovací místo

c)orientační bod ve škole

25.Jak často nakupuješ v automatu na jídlo?

a) denně b) občas c)nikdy

26. Jak často nakupuješ v nápojovém automatu?

a) denně b) občas c) nikdy
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27. V nápojovém automatu si nejčastěji kupuješ? (zakřížkuj 1 odpověď)

Slazené nápoje (Cola, Sprite, 7up, Fanta atd.)

Džus

Minerální vodu

Čokoládu

Kávu černou

Kávu s mlékem

Čaj

Capuccino

Mléko

Jiné (doplň)

28. V automatu na jídlo si nejčastěji kupuješ? (zakřížkuj 1 odpověď)

Bagety, sendviče

Chipsy, oříšky, popcorn

Čokoládu, sušenky, oplatky

Bonbony

Jiné (doplň)

29.Pokud ano vědí rodiče o tom, co si v automatu kupuješ?

a) ano b) ne

30. Jak jsi spokojený (á) se sortimentem v automatu (na jídlo, nápoje,

pamlsky) ?

a) Spokojený (á) b) chěl(a) bych rozšíření nabídky

c) nenakupuji z automatu

31. Co bys přidal(a) do sortimentu v automatu na nápoje?

32.Co bys přidal(a) do sortimentu v automatu na jídlo?