HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
autorky Marie Voleníkové

vypracované na téma „Postoje dětí staršího školního věku
ke zdravé výživě a automatům na ZŠ.“

Autorka bakalářské práce zvolila v současné době velmi diskutované téma výživy
dětí v souvislosti s nárůstem výskytu dětské obezity. Do popředí pozornosti, jak
upozorňuje, se dostává také otázka nejen školního stravování, ale zejména automatů
nabízejících drobné občerstvení a nápoje, umístěných přímo v areálu základních
škol.

Cílem bakalářské práce bylo přispět k popisu postojů dětí staršího školního věku
ke zdravé výživě a identifikovat jejich návyky zdravého životního stylu. Druhý záměr
bakalářské práce si kladl za cíl popsat názory dětí staršího školního vůči automatům
umístěných na školách, týkající se jejich atraktivity, nabídky a přání dětí.

Teoretické části autorka věnovala velkou pozornost, detailně shrnuje základní
teoretická východiska týkající se předmětu práce. Autorka realizovala malý průzkum
na dvou základních školách Prahy 8; sledovaný soubor tvoří 155 dětí staršího
školního věku. Metodou práce byl dotazník, který autorka sama vypracovala a
předložila dětem staršího školního věku k dobrovolnému a anonymnímu vyplnění.

V kapitole výsledky autorka bakalářské práce detailně popisuje všechny zjištěné
výsledky, které přehledně doplnila prezentací formou tabulek a grafů uvedených
v příloze práce; v následující kapitole diskutuje nad pracovními hypotézami, jejichž
oprávněnost potvrzují empirické poznatky. Přesto je velmi varujícím signálem
skutečnost, že 30 % dětí staršího školního věku má osobní zkušenost s držením diet.
Na druhou stranu preference kaloricky náročných nápojů i občerstvení ze školních
automatů vypovídá o nedostatečném utvoření a osvojení návyku zdravého
stravování a životního stylu již v dětském věku.

V závěru práce autorka stručně shrnula základní doporučení v rámci primární
prevence a to na úrovni škol, rodiny, komunity a společnosti.

Bakalářská práce po formální stránce splňuje všechny požadavky; práce je
rozsáhlá, tvoří ji 47 stran textu a 25 stran přílohy, kterou kromě metodiky tvoří řada
tabulek a grafů prezentujících dílčí výsledky. Autorka uvádí 28 literárních citací.

Bakalářskou práci hodnotím výborně.

V Praze 24.5. 2010 MUDr. Eva Vaníčková, CSc.
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